PROJETO DE LEI Nº 122/2016
	“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR POR ATÉ 12 (DOZE) MESES, A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, AUTORIZADA PELA LEI MUNICIPAL 4.218/2015, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015.”

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS Faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 63 e no art. 82, VI da Lei Orgânica Municipal a seguinte:

        L E I

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a prorrogar por até 12 (doze) meses, a contratação por tempo determinado autorizada pela Lei Municipal 4.218/2015, de 24 de novembro de 2015, de 01 (um) bibliotecário com carga horária de 34h (trinta e quatro horas) semanais, para atendimento na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, com base nos artigos 240 e seguintes da Lei nº 1.883, de 13 de dezembro de 2001.

Art. 2º Para a prorrogação da contratação autorizada pela presente Lei, como vencimento será paga a remuneração equivalente à percebida pelos servidores de igual função no quadro permanente do Município de Dois Irmãos, o qual será reajustado na mesma data e pelo mesmo percentual que este, assegurados ainda, os pagamentos previstos no art. 244, da Lei nº 1.883, de 13 de dezembro de 2001 e eventuais outros pagamentos previstos na legislação correlata.

Art. 3º As despesas decorrentes dessa Lei correrão por conta da seguinte classificação orçamentária:
08.04.13.392.0084.2058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA PÚBLICA
      3.3.1.90.04.00.000000 Contratação por Tempo Determinado
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

DOIS IRMÃOS, RS, 09 DE DEZEMBRO DE 2016.

	TÂNIA TEREZINHA DA SILVA,

PREFEITA MUNICIPAL.

JUSTIFICATIVA

Encaminhamos, em anexo, à apreciação dos senhores edis o presente Projeto de Lei nº 122/2016 “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR POR ATÉ 12 (DOZE) MESES, A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, AUTORIZADA PELA LEI MUNICIPAL 4.218/2015, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015.”
A presente proposição se justifica em vista de que foi apresentada pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto solicitação de prorrogação do contrato por tempo determinado de Bibliotecário, autorizado pela Lei 4218/2015.

Em virtude da exoneração anterior a primeira contratação que ora se renova, todos concursados foram chamados para preenchimento da vaga, mas nenhum aceitou.

Já ocorreu ainda, em virtude da falta de bibliotecário presente, autuação do Conselho de Biblioteconomia. Já está em andamento novo concurso para a vaga em tela.

Por fim, mister salientar que a presente proposição representará o impacto no orçamento municipal em conformidade com o estudo de impacto financeiro em anexo.

Dessa forma, com o objetivo de buscarmos a devida autorização legislativa para prorrogação do dito contrato, esperamos desta Colenda Câmara o pronunciamento favorável à proposição em tela.

	TÂNIA TEREZINHA DA SILVA,

PREFEITA MUNICIPAL.

[image: image1.png]1| [J [] = | Anteprojetos

&~ 4[] > EsteComputador » Deptos (NServer) () » Juridico > Documentos Juridicos » Projtos deLei > Projetos Lei2016 > Anteprojetos >
A Nome Data de modificac... Tipo Tamanho
s Acesso rapido
Em andlise Pasta de arquivos
0 Ares de Trabe a !
) 1182015 - Cr. Supl. Adm 3 olha 365.500 Documento do M. ETY
§ Dowrloads ) 1192016 - Cr. Supl. SSASMA 9 folha 3563, Documento do M. s

Documentos
= Imagens

] Anteprojetos
1 Leis2016

] Mensagens Reti
] Projetos Envisde

7@ OneDiive

9 Exte Computador
0 fvea de Trabalhe

Documentos
& Downloads

= Imagens

B Misicas

B videos

Disco Local ()

Unidade de DVD
Deptos (\Server
Contabil (\Senn
Tesou (WServer)
Patri (\Server) (1
ALMOX (WServe.

=4

= Publico MServe ¥
Titens 1 item selecionado 34,0 KB

) 1202016 - Cr. Esp. 8 SEMEC ssldo p uzo
5] 121.2016 - Cr. Supl. SEMEC & folhs eriss
5] 1222016 - Prorroggio Contratagio Eme...
5] 123.2016 - Patrocinio Eventos

Documento do Mi.
Documento do Mi,
Documento do Mi.

Documento do Mi.

4K
STke